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1. Úvod

1.1. Sňatek

Sňatek je dodnes jedním z nejvýznamnějších aktů v životě každého člověka.1

V minulosti to však platilo v mnohem větší míře než dnes. Sňatkem se člověk

stával definitivně uznaným za dospělého. Navíc se jednalo prakticky o

nerevidovatelný krok, rozvod byl víceméně nepřípustný.2

Pro oba snoubence mohl sňatek znamenat změnu sociálního postavení,

navzdory tomu, že se mladí lidé zřejmě snažili najít si partnera ze stejné

sociální vrstvy. Ke sňatku mohl přistoupit teprve ten, kdo dosáhl takového

postavení ve společnosti, které mu umožňovalo uživit budoucí rodinu.

Sňatkem totiž zpravidla vznikla nová ekonomicko-sociální jednotka.

1
Co se týče svatebního obřadu jako takového, v lokalitě Chýnova lze konstatovat

následující. Obřady měly stále stejný průběh, k odlišnostem docházelo maximálně díky

různému pojetí různých kněží. Do Tridentského koncilu(polovina 16. století) bylo možné, aby

proběhly zásnuby i samotná svatba bez přítomnosti kněze. Došlo k setkání obou rodin, ruka

dívky byla vložena do dlaně chlapce, políbili se, předali si dary, vyměnili si prsteny, uzavřeli

svatební smlouvu a uspořádali svatební hostinu. Do kostela pak šli až po svatební noci

pouze pro potvrzení.

Po koncilu se však situace radikálně změnila. Sňatku se připsal posvátný charakter, měl být

uzavírán před Bohem a knězem, byl nerozlučitelný, výlučnost v této kompetenci měla církev,

mohl být uzavřen jen ve farním kostele. Zároveň byly zakázány sňatky kněží a byla uznána

nadřazenost panenství a celibátu. Před sňatkem bylo nutné vykonat zpověď, kněz měl

oddávat pouze osoby, které znal, měl zjišťovat překážky, které by mohly sňatku bránit. Jako

příležitost ke zveřejnění překážek v zamýšleném manželství existovaly trojí ohlášky. Důležité

bylo i to, aby se sňatkem souhlasili rodiče obou zúčastněných. Samotnému obřadu pak měli

být přítomni dva až tři svědci. Jako vhodná doba k uzavření manželství bylo označeno

zpravidla ráno a to nejlépe v neděli či ve sváteční den. Naopak nevhodné bylo uzavírat

sňatek v období Vánoc nebo Velikonoc. Jako u většiny nařízení však existoval rozdíl mezi

církevními obřady a světskými zvyky. Viz Grulich, Josef: „Slavnostní okamžiky“ – svatební a

křestní obřad v období raného novověku. Historická demografie 24/ 2000, s. 49-82
2
Rozvod byl možný jen ve výjimečných případech a to řekněme pro panovníky, kterým

nebylo například v dosavadním manželství dopřáno mít nějakého potomka a tím i dědice.
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Častějším důsledkem sňatku přitom byl samozřejmě sociální pokles než

sociální vzestup.3

To bylo dáno i dědickým systémem, který určoval nejen osud hlavního

dědice, ale jistě i osud jeho sourozenců. Díky dědickému systému4, který byl

uplatňován v našich zemích, byl hlavní dědic určen již při svém narození.

Ten si mohl udržet své sociální postavení, ovšem jeho sourozenci byli

odkázáni na svůj dědický podíl, který byl však značně nejistý a jeho výše

závisela na mnoha různých okolnostech, přičemž jednu z důležitých rolí hrál

právě sňatek hlavního dědice či dědičky. Jestliže ten či ta si totiž vzal či vzala

nevěstu s velkým věnem nebo muže se zajištěným postavením, pro

sourozence to rozhodně znamenalo lepší vyhlídky. Podstatné bylo i to, že

3
Na území naší dnešní republiky, stejně jako v západní Evropě totiž existovala silná snaha

zamezit dělení statku při dědění (tzv. princip jednonástupnictví). To znamenalo, že se

stávajícího statku ujal pouze jeden dědic a ostatním měly být vyplaceny jejich ideální díly.

To byla ovšem teorie, v praxi většinou dědici, kteří převzali statek neměli dostatek

prostředků, aby ostatní sourozence vyplatili najednou. Měli jim tedy vyplácet dávky, ale ani

to nebylo často jednoduché. A kdo tyto dávky vyplácet dokázal, často se sám dostal do

dalších dluhů. Pro sourozence dědice bylo tedy obtížné zakoupit se na jiném statku, pokud

nedostal svůj ideální díl či si nevzal dobře situovaného partnera, respektive hlavního dědice

či výjimečně dědičku statku, nebo nevěstu s tučným věnem. Pak byl pokles na sociálním

žebříčku nevyhnutelný.

4 Dědický systém se řídil zásadami tzv. jednonástupnictví (viz poznámka č. 3). Do roku 1787

bylo obvyklé, že se dědicem stával nejmladší syn. (3.4.1787 byl však vydán dekret, který

tuto zvyklost měnil, od této chvíle se měl vždy stát hlavním dědicem syn nejstarší, pokud

otec nestanovil poslední vůlí jinak.) Díky systému, v němž dědil nejmladší syn, se mohlo

často stát, že hospodář zemřel a hlavní dědic ještě nebyl dostatečně starý na to, aby se ujal

vedení dvora. V takovém případě se většinou buď ujala dočasné správy vdova nebo jeden ze

starších sourozenců. Když potom dosáhl hlavní dědic určitého věku (plnoletosti), převzal

správu nad zděděným statkem. Po smrti hospodáře se ale mohlo dědit třemi různými

způsoby: 1. systémem rovných dílů (každý měl dostat stejnou část majetku, včetně vdovy) 2.

tzv. systém vdovské třetiny (vdova dostala 1/3 majetku a zbytek si rovnoměrně rozdělily

děti, bylo to výhodné pro vdovu) 3. systém preference mužských dědiců (muži dostávali větší

podíl na dědictví, postupem času (od konce 16. století)nahrazováno ostatními systémy,

hlavně vdovskou třetinou). Viz Horský, Jan – Seligová, Markéta: Rodina našich předků.

Praha 1997, s. 58-59
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počet statků a usedlostí zůstával víceméně nezměněn, zatímco na druhé

straně stála relativně silně expandující populace.5

Vzhledem k tomu, že sňatek byl tedy důležitý nejen pro snoubence, ale i pro

jejich rodiny, nezávisel zdaleka jen na vůli snoubenců, spíš bychom snad

měli říci, že možná záležel i na nich. Sňatek byl totiž často výslednicí

rodinných strategií, aliancí, příbuzenských vztahů a domluv, se kterými

potenciální snoubenci neměli příliš společného. Ideál romantické lásky

neměl v tomto prostředí a v této době ještě své místo. Možná jedině

v rodinách nejchudších, kde se nedal předpokládat sociální vzestup a bylo

tedy asi víceméně „jedno“, koho si potomek vzal, mohlo docházet ke sňatkům

z lásky.6

Dle Pierre Bourdieua mohl vést sňatek, v rámci selských vrstev, u

zúčastněných rodin k „narůstání, zachování nebo promrhání materiálního a

symbolického kapitálu“, sňatek byl „základnou statiky a dynamiky veškeré

struktury společnosti“.7

5 Populace se začala silně rozrůstat hlavně v druhé polovině 17. století a ve století 18.

Co se týče demografického stavu Evropy, okolo roku 1500 nastalo ve větší části Evropy

oživení populačního růstu, po kterém následoval rychlý demografický růst, kterému učinila

konec třicetiletá válka. V řadě zemí se však růst zpomalil již před rokem 1618. Dle Russela

měla Evropa kolem roku 1450 pouze 50 miliónů obyvatel, kolem roku 1500 však již 80-100

miliónů a do roku 1600 100-180 miliónů. Jsou to však pouze odhady. V 16. století rostly

ceny potravin a klesaly mzdy, rozmáhalo se vystěhovalectví a žoldnéřské armády, rostl počet

i velikost měst. U nás i v Německu znovu ožíval proces vesnické kolonizace, která nyní

směřovala do hor, kde se ujímala protoindustriální výroba, mizely „poustky“. Po 17. století,

ve kterém došlo k méně či více silné stagnaci počtu obyvatelstva v jednotlivých zemích

Evropy, došlo v 18. století k populačnímu růstu, který trval až do poloviny století 20. Viz

Horská, Pavla – Kučera, Milan – Maur, Eduard – Stloukal, Milan: Dětství, rodina a stáří

v dějinách Evropy. Praha 1990, s. 243 a dále

6 Klášterská, Alice: Výběr partnera a sňatkový věk dědiců venkovských usedlostí na

Šťáhlavsku a jejich sourozenců v 18. a na počátku 19. století. Historická demografie

22/1998, s. 145-168


[…]

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zjistila, jestli v tomto rozhodování mohl hrát důležitou nebo možná i

rozhodující úlohu hospodářský ráz oblasti. Nabízí se pár teoretických

důvodů, proč by v protoindustriální oblasti mohla být větší, ale na druhou

stranu i menší geografická mobilita než v oblasti s agrárním rázem.

Vybrala jsem si tedy oblast protoindustriálního a agrárního rázu. V prvním

případě se jednalo o farnost Kamenický Šenov, v druhém případě o farnost

Podbořany. Kamenický Šenov je oblastí v Lužických horách, kde se řemeslo

specializovalo obzvlášť na sklářství a přadláctví. Podbořansko na Žatecku by

naopak mohla charakterizovat specializace na chmelařství jakožto

zemědělské odvětví.

Stanovila jsem si otázky:

Nakolik bylo obvyklé odcházet za sňatkem z rodné lokality či z farnosti či

z panství? Jak daleko se byli ochotni v takovém případě lidé odstěhovat?

Platila úměra mezi šancí na rovný sňatek a geografickou vzdáleností od

místa původního bydliště? Jakou část sňatků tvořily sňatky dvou stejně

sociálně postavených partnerů? Jaké byly podíly sociálně heterogenních

sňatků? Jaká byla struktura snoubenců podle rodinného stavu? Jaká byla

geografická vzdálenost lokalit, ze kterých pocházeli snoubenci? To vše na

pozadí hospodářského rázu sledovaných oblastí.

Na otázky, které se týkaly sociálního postavení či sociální mobility obyvatel

jsem tedy nemohla odpovědět z důvodu nereprezentativního vzorku zápisů,

ve kterých bylo uvedeno místo původu obou snoubenců (viz výše).

Co se týče otázky struktury snoubenců podle rodinného stavu, respektive

struktury párů podle toho, v jakém rodinném stavu do svazku snoubenci

vstupovali, pro obě farnosti musím konstatovat velmi podobné závěry.

V obou případech naprosto jednoznačně převládaly případy, kdy si bral

svobodný muž svobodnou ženu. Z ostatních možností byl potom nejhojněji

zastoupen případ, kdy si bral vdovec svobodnou ženu. Poslední dvě možnosti

pak byly velmi vyrovnané, ale v obou farnostech měla o něco více případů

možnost, kdy si vdova brala svobodného muže před možností, kdy se brali

55

dva ovdovělí lidé. Tyto závěry tedy ukazují na to, že větší šanci znovu se

oženit měli rozhodně spíš muži než ženy a nejsou tu žádné rozdíly mezi

protoindustriální a agrární oblastí.

Pokud bych se nyní měla věnovat otázkám geografické mobility, mohu

předem říci, že ani v těchto otázkách se od sebe obě sledované farnosti příliš

neliší. Obě farnosti, farnost Podbořany i farnost Kamenický Šenov, tedy

sledují stejné trendy.

V obou lokalitách pocházela přibližně polovina snoubenců z téže lokality. U

farnosti Podbořany(63% z párů, u kterých bylo u obou snoubenců možné

zjistit místo původu) byl přitom tento podíl vyšší než ve farnosti Kamenický

Šenov(44,3%). Přes dvě třetiny případů, ve kterých se dalo určit místo

původu obou snoubenců, potom zahrnovaly případy, kdy oba snoubenci

pocházeli z téže farnosti (bez ohledu na to, zda byli i z téže lokality či nikoliv),

ve farnosti Podbořany to bylo 70,4%, ve farnosti Kamenický Šenov 62,3%.

Celkově tedy byla míra migrace mimo farnost u obou sledovaných oblastí

relativně menšího charakteru. To je pro obě sledované farnosti společné.

Jisté rozdíly vyplynou, zaměříme-li se na vzdálenosti, na které lidé, když už

se rozhodli přestěhovat, migrovali.

Pro farnost Podbořany platí, že ochota k migraci u ní byla o něco málo

menší, než u Kamenického Šenova. Když už se ovšem lidé stěhovali, bylo to

nejčastěji na větší vzdálenosti, na vzdálenost 20 kilometrů a větší nebo do

farnosti, mezi níž a farností Podbořany byly minimálně ještě dvě jiné farnosti.

U Kamenického Šenova pozorujeme trochu jinou tendenci. Celkově zde byla

ochota k migraci o něco větší než ve farnosti Podbořany, ovšem lidé migrovali

nejčastěji na vzdálenost do 5 kilometrů od Kamenického Šenova nebo jen do

sousední farnosti.

Platí ovšem, že u obou farností se na druhém místě(a rozdíl mezi těmito

kategoriemi nebyl nijak velký) objevila ve všech právě zmíněných otázkách

právě ta vzdálenostní kategorie, která byla u té druhé farnosti na místě

prvním. (Např. ve farnosti Kamenický Šenov migrovali lidé po sousední
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farnosti nejčastěji do farnosti, mezi níž a farností Kamenický Šenov byly

minimálně dvě jiné farnosti.)

Konstatuji tedy, že v otázkách, týkajících se geografické mobility, sledovaly

farnosti Kamenický Šenov i farnost Podbořany stejné trendy a lišily se pouze

mírně v otázkách vzdálenosti případné migrace.

Co se týče hospodářského vlivu oblasti na sňatkové chování obyvatel, ani

v jedné ze zásadních otázek jsem neshledala žádný výraznější rozdíl mezi

protoindustriální a agrární oblastí, výsledky jsou si velice blízké. Na základě

toho konstatuji, že, alespoň ve mnou sledované době, tedy v letech 1715 až

1771, a v mnou sledovaných oblastech, tedy ve farnosti Podbořany a ve

farnosti Kamenický Šenov, neexistoval výraznější rozdíl ve sňatkovém

chování na základě hospodářského rázu oblastí, tedy v oblasti se silným

protoindustriálním a na druhé straně se silným zemědělským rázem.
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