## Oponentský posudek na bakalářskou esej

**Zuzana Piskáčková, Geografická mobilita obyvatelstva ve dvou vybraných farnostech v 18. století, Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Praha 2006, 57 stran textu.**

---

Zuzana Piskáčková v předložené bakalářské esejí zvolila „sociální a především geografickou mobilitu“ obyvatelstva jako základní téma své práce, přičemž se časově zaměřila na 18. století a lokálně na Žatecko a podhůří Lužických hor, konkrétně na farnost Podbořany a farnost Kamenický Šenov. Při vymezení cíle vlastního výzkumu autorka zpřesnila pojednávané téma s tím, že se soustředí na „otázky týkající se sociální a hlavně geografické mobility v souvislosti se sňatkem“ a jejím cílem bude „zjistit, jakou roli mohl hrát způsob obživy a ráz oblasti ve sňatkovém chování, pokud se budeme zabývat sociální a geografickou mobilitou“. A zároveň odůvodnila výběr zkoumaných lokalit s tím, že v nich lze předpokládat různý způsob obživy – Žatecko s převahou zemědělství a podhůří Lužických hor se silným protoindustriálním charakterem.

V podrobně zpracované kapitole „Prameny a metoda“ Zuzana Piskáčková detailně charakterizovala základní pramen, se kterým pracovala, a to matriky oddaných z farností Kamenický Šenov a Podbořany, uložené ve Státním oblastním archivu v Litoměřicích. Z této charakteristiky autorce vyplynula nutnost soustředit se nadále pouze na geografickou mobilitu snoubenců, protože ani jedna zkoumaná matrika pravidelně neuváděla ani sociální původ, ani povolání ženicha a nevěsty. Původně předpokládanou sociální mobilitu snoubenců mohla tedy autorka sledovat pouze okrajově na některých příkladech. V podkapitole 3.2. „Metoda, postup práce, kritika pramene“ propracovaným způsobem naznačila jednotlivé kroky svého pracovního postupu a sledované matriky kriticky zhodnotila.

Stěžejní část bakalářské práce Zuzany Piskáčkové představuje čtvrtá kapitola s označením „Výzkum“, ve které se autorka soustředila na podrobnou analýzu geografické mobility zkoumaného souboru v matrikách evidovaných snoubenců z obou sledovaných farností. Dílčím způsobem je pak -vzhledem k povaze pramenů- v této části práce v rámci příslušných farností prezentovaná i mobilita sociální. Studium matričních záznamů zjištěná základní data zpracovala Z. Piskáčková do přehledových tabulek, a to jednak v absolutních hodnotách a jednak v procentuálním vyjádření, přičemž porovnávala údaje z obou farností jako celek i po jednotlivých desetiletích, a věnovala se nejen snoubencům, ale i v matričních zápisech uvedeným svědkům svatebního obřadu.

V závěru potom mohla autorka bakalářské práce odpovědět pouze na část původně položených otázek, a to na otázky „Jaká byla struktura snoubenců podle rodinného stavu?, Nakolik bylo obvyklé odcházet za sňatkem z rodné lokality či z farnosti či z panství? Jak daleko se byli ochotni v takovém případě lidé odstěhovat? Jaká byla geografická vzdálenost lokalit, ze kterých pocházeli snoubenci? To vše na pozadí hospodářského rázu sledovaných oblastí.“ Na základě rozboru dat dospěla Z. Piskáčková k souhrnnému závěru, že geografická mobilita snoubenců z farností Kamenický Šenov i Podbořany vykazovala ve sledovaných letech obdobné trendy a lišila se pouze mírně v otázkách vzdálenosti případné migrace. A co se týká hospodářského vlivu z obou zkoumaných oblastí na sňatkové chování obyvatel, neshledala autorka žádný výraznější rozdíl mezi oblastí se silným protoindustriálním rázem na straně jedné a silným zemědělským rázem na straně druhé. Na odpovědi ohledně sociálního

postavení a sociální mobility snoubenců musela pak Z. Piskáčková -vzhledem k absenci příslušných dat- rezignovat. V této souvislosti je třeba uvést, že by bylo pravděpodobně podstatně vhodnější při vymezení tématu bakalářské práce oslabit důraz na „sociální mobilitu“ a držet se problémově hlavně „mobility geografické“.

Práce Z. Piskáčkové je zejména v úvodních pasážích opatřena bohatým poznámkovým aparátem (Zde bych upozornila na určitou nejednotnost, některé poznámky končí tečkou, jiné jsou bez teček, někde je na začátku malé písmeno -např.poznámka číslo 20-, jinde velké.). Na konci bakalářské práce Zuzany Piskáčkové je uveden přiměřeně obsáhlý „Seznam literatury a pramenů“. Vzhledem k tomu, že autorka bakalářské eseje pracovala s matričními texty, které si sama nejprve nafotografovala, bylo by jistě „oživením“ její práce, kdyby některé ukázky textů případně zařadila do přílohy. Co se týká jazykové stránky bakalářské práce, tak i zde by byla dobrá větší pečlivost, zejména v opakování stejných slov – např. na straně 22 lze nalézt sloveso uvést, uvádět celkem desetkrát.

Souhrnně ovšem bakalářská esej Zuzany Piskáčkové odpovídá požadavkům, které jsou na tento typ studentských prací kladeny. Autorka v zásadě prokázala, že si dovede vytýčit problém, že umí shromáždit k jeho řešení potřebná data a přiměřeným způsobem je analyzovat. Bakalářskou esej Zuzany Piskáčkové proto doporučuji k oponentnímu řízení a navrhuji bodové hodnocení v rozmezí okolo 35 kreditních bodů.

V Praze 7.6.2006

PhDr. Miloslava Turková, CSc.